63) Rhét. fr. XIII Sudhaus Vol. II 154–155. La lezione νόμοι, proposta dal Sudhaus, è ampiamente confermata dal contesto e dalle asserzioni precedenti. Nella sua ‘ricomposizione’ della *Retorica* filodemea, Dorandi 1990, 85–86, ascrive tentativamente il frammento in oggetto (come tutto il materiale dei PHerc 1078 e 1080) al libro VII invece che al V.

64) In Tusc. 3.33, è la ragione stessa, istruita da Epicuro, a suonare la ritirata (*cecinit receptui*), invitando la mente a contemplare i piaceri passati e futuri piuttosto che i dolori presenti.

65) Il giudizio sulla poesia di Filodemo, specchio della vita debosciata di Pisone, è condensato in Pis. 70–71. Per un’analisi dettagliata rimando a Gigante 1983. Sugli osceni banchetti dei consoli Pisone e Gabinio si veda Pis. 22. La casa di quest’ultimo avrebbe risuonato (*personaret*) di canti e cembali per festeggiare l’esilio di Cicerone.

66) Fr. 590 Skutsch = 579 Vahlen.

67) Cfr. Zetzel 1995, 101: “The relevance of this quotation is minimal, and the comparison (cities are to villages as statesmen are to philosophers) is scarcely compelling.” Neppure una parola di commento in Bréguet 1980, I 252 e Büchner 1984, 83. Solo un veloce rimando in Fuhrer 2017, 24.

mente con i loro amministratori (*eos qui his urbibus consilio atque auctoritate praesunt*). E' oltremodo significativo che questi oppositori 'marginali' siano presentati come conoscenti diretti di Cicerone, da lui beneficiati e per lui dolenti. Nella sezione del proemio immediatamente seguente, infatti, leggiamo che i polemisti epicurei, nel tentativo di mostrare come la vita pubblica sia foriera di *labores, pericula vitae* e della *turpis formido mortis*,<sup>68</sup> avevano fatto apertamente il nome di Cicerone:

*Illo vero se loco copiosos et disertos putant, cum calamitates clarissimorum virorum iniuriasque iis ab ingratis inpositas civibus colligunt. Hinc enim illa et apud Graecos exempla, Miltiadem, victorem domitoremque Persarum, nondum sanatis vulneribus iis, quae corpore adverso in clarissima victoria accepisset, vitam ex hostium telis servatam in civium vinculis profudisse, et Themistoclem patria, quam liberavisset, pulsum atque proterritum non in Graeciae portus per se servatos, sed in barbariae sinus confugisse, quam adflixerat; nec vero levitatis Atheniensium crudelitatisque in amplissimos civis exempla deficiunt; quae nata et frequentata apud illos etiam in gravissimam civitatem nostram dicuntur redundasse; nam vel exilium Camilli vel offensio commemoratur Ahalariae vel invidia Nasicae vel expulsio Laenatis vel Opimii damnatio vel fuga Metelli vel acerbissima C. Marii clades principum(que) caedes vel eorum multorum pestes, quae paulo post secutae sunt. Nec vero iam meo nomine abstinere et, credo, quia nostro consilio ac periculo sese in illa vita atque otio conservatos putant, gravius etiam de nobis queruntur et amantius. Sed haud facile dixerim, cur, cum ipsi discendi aut visendi causa maria tramittant [...] (Rep. 1.4–6)*